
 
 

 

    

 

 

Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest - 80023 – L. tà P.co Verde Caivano  (NA)  Tel. 0818343113 

Sito web: www.ismorano.edu.it PEC:  nais119003@pec.istruzione.it 

C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

Prot. n.2552/3.1.a                                                                                    7 Settembre 2020  

 

 

Sede ITI 

• Docenti Sabbatino Concetta (Cl A012) e 

Scolarici Loredana (A26) 

• DSGA Mautone Federico 

            Sede IPSEOA 

• Docenti Picarella Annamaria (Cl A012) e 

Rossi Gabriella (A48) 

Al Personale tutto 

 

OGGETTO: 2020/21 Decreto di costituzione della COMMISSIONE COVID  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Piano Scuola 2020/21 (DM 0000039 del 26/06/2020) “Adozione del documento per la pianificazione delle 

attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per A.S. 2020/21; 

Visto il protocollo di sicurezza (DM 0000087 del 06/08/2020) “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno 

scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19”;  

Vista la Circolare del Ministero dell’Istruzione (prot. 0001466 del 20/08/2020) “Responsabilità dei Dirigenti 

Scolastici in materia di prevenzione e sicurezza Covid-19”; 

Viste le indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, per il rientro a scuola, a Settembre, per l’anno scolastico 2020/21 e altre 

indicazioni sanitarie: CTS nn. 82 del 28/05/2020; 90 del 22/06/2020; 94 del 07/07/2020; 100 del 12/08/2020 e 

successive integrazioni; 

Visto il Rapporto ISS Covid-19 n.58 del 21/08/2020 – “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS 

– Cov- 2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”; 

Visti gli esiti delle riunioni interne, realizzate in data 01/07/2020 e 28/08/2020 (con la partecipazione a luglio 

R.S.P.P., RLS, staff del ds, team pnsd, funzioni strumentali e ad agosto con anche il medico competente, con il 

Comitato della sicurezza interno della scuola); 

Preso atto delle indicazioni fornite dal Comitato della sicurezza nelle riunioni di cui sopra; 

Visto l’atto di indirizzo in ordine al P.T.O.F., decreto n. 101 del 1 Settembre 2020; 

Visto l’atto di indirizzo straordinario, decreto n. 102 del 1 Settembre 2020, a seguito dell’emergenza Covid19;   

Realizzate le procedure negli OO.CC.  in data 1 Settembre 2020; 

 

 DECRETA 

L’istituzione della “COMMISSIONE PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL COVID-19” di questa 

Istituzione Scolastica così come di seguito indicato:  

 

Presidente: Eugenia Carfora, Dirigente Scolastico, con il ruolo di referente Covid 

Componenti: 

Sede Centrale: 

• Docenti Sabbatino Concetta e Scolarici Loredana; 

• DSGA Mautone Federico 

Sede IPSEOA 

• Docenti  Picarella Annamaria e Rossi Gabriella; 

 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 

ATTIVITA’ PREVENTIVA 

• svolgere un ruolo di interfaccia con il Dipartimento di Prevenzione Territoriale e creare una rete con le altre figure 

analoghe delle scuole del territorio;  

• comunicare al DdP (Dipartimento di Prevenzione- ASL -) se si verifica un numero elevato di assenze improvvise 

di studenti in una classe o delle assenze registrate tra il personale scolastico; 

• fornire al Dipartimento di Prevenzione eventuali elenchi di operatori scolastici e/o alunni assenti;  

• indicare al Dipartimento di Prevenzione eventuali alunni/operatori scolastici con fragilità per agevolarne la tutela 

attraverso la sorveglianza attiva da concertarsi tra il Dipartimento medesimo, il referente scolastico per il 

COVID-19, il Pediatra di Libera Scelta (PLS) e i Medici di Medicina Generale (MMG).  

GESTIONE CASI COVID-19 

• ricevere dagli operatori scolastici la segnalazione di un caso sintomatico di COVID-19;  

• telefonare immediatamente ai genitori o al tutore legale dello studente nei casi di sospetto COVID-19 interni alla 

scuola (aumento della temperatura corporea o sintomo compatibile con il virus);  

• acquisire la comunicazione immediata delle famiglie o dagli operatori scolastici nel caso in cui un alunno o un 

componente del personale sia stato in contatto stretto con un caso confermato di COVID-19;  

• per agevolare le attività di contact tracing, dovrà: fornire l’elenco degli studenti della classe in cui si è verificato il 

caso confermato; fornire l’elenco degli insegnanti che hanno svolto l’attività di insegnamento all’interno della 

classe in cui si è verificato il caso confermato; fornire elementi per la ricostruzione dei contatti avvenuti nelle 48 

ore prima della comparsa dei sintomi e quelli avvenuti nei 14 giorni successivi alla comparsa dei sintomi. Per i 

casi asintomatici, considerare le 48 ore precedenti la raccolta del campione che ha portato alla diagnosi e i 14 

giorni successivi alla diagnosi.  

I componenti la Commissione per COVID-19 riceveranno adeguata formazione sugli aspetti principali di trasmissione 

del nuovo coronavirus, sui protocolli di prevenzione e controllo in ambito scolastico e sulle procedure di gestione dei 

casi COVID-19 sospetti o confermati.  

Al fine di garantire le necessarie attività di formazione congiuntamente all’esigenza di garantire il distanziamento 

fisico l’Istituto Superiore di Sanità mette a disposizione la propria piattaforma per la Formazione a Distanza EDUISS 

(http://eduiss.it) per erogare un percorso formativo in tema Covid-19 per la gestione dei casi sospetti o confermati. Il 

corso FAD asincrono sarà accessibile e fruibile a tutti gli utenti nel periodo 28 agosto – 31 dicembre 2020.  

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 
 


